
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

25.06.2025                                                                                                     № 2775 
 

 

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий на 

поддержку племенного животноводства, источником финансового 

обеспечения которых являются субвенции местным бюджетам для 

осуществления переданных государственных полномочий по 

возмещению части затрат на поддержку племенного животноводства за 

счет средств федерального бюджета и областного бюджета, 

утвержденный постановлением администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 19.03.2024 № 1302 

 

 

 

В целях приведения Порядка предоставления субсидий на поддержку 

племенного животноводства, источником финансового обеспечения которых 

являются субвенции местным бюджетам для осуществления переданных 

государственных полномочий по возмещению части затрат на поддержку 

племенного животноводства за счет средств федерального бюджета и 

областного бюджета, утвержденный постановлением администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 19.03.2024 

№1302 в соответствие с действующим законодательством, администрация 

Богородского муниципального округа Нижегородской области                        

п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в Порядок предоставления субсидий на поддержку 

племенного животноводства, источником финансового обеспечения которых 

являются субвенции местным бюджетам для осуществления переданных 

государственных полномочий по возмещению части затрат на поддержку 

племенного животноводства за счет средств федерального бюджета и 

областного бюджета, утвержденный постановлением администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 19.03.2024 

№ 1302 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 03.06.2024 

№ 2431, от 12.11.2024 № 5178), следующие изменения: 

1.1. В разделе 1 «Общие положения»: 

1.1.1. Подпункт б) пункта 1.5 изложить в следующей редакции: 



2 

 

«б) По субсидиям источником финансового обеспечения которых 

являются субвенции предусмотренные в абзаце третьем пункта 2.9 

настоящего Порядка: 

- На основании приказа Министерства сельского хозяйства и 

продовольственных ресурсов Нижегородской области от 28.05.2024 № 209 

«Об утверждении перечня проектов развития племенного животноводства, 

прошедших отбор» и принятым на основании вышеуказанного 

постановлением главы местного самоуправления Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 03.06.2024 № 33 (далее 

соответственно – получатели субсидии, Решение): 

- Общество с ограниченное ответственностью «АгроФирма Заря» 

ИНН 5245027217; 

- Колхоз (сельскохозяйственный производственный кооператив) имени 

Сергея Мироновича Кирова ИНН 5245023340; 

- Общество с ограниченной ответственностью «Агрофирма «Искра» 

ИНН 5245011182; 

- Публичное акционерное общество «Лакша» ИНН 5245001988; 

- Общество с ограниченной ответственностью «Буревестник-Агро» 

ИНН 5245028877; 

- Общество с ограниченной ответственностью «Сельхозпредприятие 

«Автозаводец» ИНН 5256034939; 

- Индивидуальный предприниматель Байрамов Фахрат Мурад Оглы 

ИНН 730700017520. 

- На основании приказа Министерства сельского хозяйства и 

продовольственных ресурсов Нижегородской области от 10.06.2025 № 205 

«Об утверждении перечня проектов поддержки племенного животноводства, 

прошедших отбор» и принятым на основании вышеуказанного 

постановлением главы местного самоуправления Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 25.06.2025 № 29: 

- Общество с ограниченное ответственностью «АгроФирма Заря» 

ИНН 5245027217; 

- Колхоз (сельскохозяйственный производственный кооператив) имени 

Сергея Мироновича Кирова ИНН 5245023340; 

- Общество с ограниченной ответственностью «Агрофирма «Искра» 

ИНН 5245011182; 

- Публичное акционерное общество «Лакша» ИНН 5245001988; 

- Общество с ограниченной ответственностью «Буревестник-Агро» 

ИНН 5245028877; 

- Общество с ограниченной ответственностью «Сельхозпредприятие 

«Автозаводец» ИНН 5256034939; 

- Индивидуальный предприниматель Байрамов Фахрат Мурад Оглы 

ИНН 730700017520.». 

1.1.2. Пункт 1.7 после слов «о субсидии» дополнить словами 

«юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг». 



3 

 

1.2. В разделе 2 «Условия и порядок предоставления субсидии»: 

1.2.1. В подпункте 2.2.7 пункта 2.2: 

1.2.1.1. Подпункт д) изложить в следующей редакции: 

«д) при предоставлении субсидии по направлениям, указанным в 

подпунктах «а» и «б» подпункта 2.8.1 пункта 2 настоящего Порядка: 

включение получателя субсидии в перечень сельскохозяйственных 

товаропроизводителей для предоставления субсидий на поддержку 

племенного животноводства, утверждаемый Минсельхозпродом по 

согласованию с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 

(далее - Перечень). Порядок включения в Перечень утверждается 

Минсельхозпродом. Перечень размещается на официальном сайте 

Минсельхозпрода в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://mcx-nnov.ru; 

отсутствие в году, предшествующем году получения субсидии, случаев 

привлечения к ответственности получателя субсидии за несоблюдение 

запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, 

пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) на землях 

сельскохозяйственного назначения, установленного Правилами 

противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479; 

документальное подтверждение наличия у получателя субсидии прав 

пользования земельными участками, на которых осуществляется или 

планируется осуществлять сельскохозяйственное производство; 

отсутствие у получателя субсидии просроченной задолженности за 

услуги по подаче (отводу) воды перед подведомственным Министерству 

сельского хозяйства Российской Федерации федеральным государственным 

бюджетным учреждением в области мелиорации, на территории 

обслуживания которого получателем субсидии осуществляется деятельность, 

в размере более 50 тыс. рублей; 

внесение в государственный реестр земель сельскохозяйственного 

назначения сведений, которые представляются собственниками земельных 

участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами 

земельных участков, на которых осуществляется или планируется 

осуществлять сельскохозяйственное производство, в соответствии с 

приложением № 1 к Правилам ведения государственного реестра земель 

сельскохозяйственного назначения, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 02.02.2023 № 154 «О порядке 

ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного 

назначения».». 

1.2.1.2. Подпункт е) изложить в следующей редакции: 

«е) при предоставлении субсидии, источником финансового 

обеспечения которой является субвенция, сформированная за счет средств, 

предусмотренных в абзаце третьем пункта 2.9 настоящего Порядка: 

наличие у получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, 

уровня среднемесячной заработной платы не ниже полутора величин 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439084&dst=100127


4 

 

минимального размера оплаты труда на дату получения государственной 

поддержки; 

отсутствие у получателя субсидии (за исключением получателя 

субсидии, не являющегося юридическим лицом) просроченной 

задолженности по неналоговым доходам, администрируемым министерством 

имущественных и земельных отношений Нижегородской области; 

отсутствие у получателя субсидии (за исключением получателя 

субсидии, не являющегося юридическим лицом) просроченной 

задолженности по неналоговым доходам, администрируемым министерством 

лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Нижегородской 

области; 

получатель субсидии обладает статусом Партнера Фонда содействия 

участникам специальной военной операции и членам их семей «Фонд 

Народного Единства Нижегородской области» либо осуществляет иные 

безвозмездные перечисления в соответствии с Указом Губернатора 

Нижегородской области от 13.11.2024 № 225.». 

1.2.1.3. Подпункт к) изложить в следующей редакции: 

«к) при предоставлении субсидии по направлениям, указанным в 

подпунктах «в» - «з» подпункта 2.8.1 пункта 2 настоящего Порядка, - 

наличие у получателя субсидии проекта развития племенного 

животноводства, прошедшего отбор проектов.». 

1.2.2. Абзац первый пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«Соответствие требованиям, установленным в подпунктах 2.2.1 – 2.2.6, 

подпунктами «а» - «в», абзацами третьим-шестым подпункта «д», абзацами 

третьим-пятым подпункта «е», подпунктом «и» подпункта 2.2.7 пункта 2.2 

настоящего Порядка, получатель субсидии подтверждает в заявлении на 

получение субсидии.». 

1.2.3. В абзацах третьем и четвертом подпункта 2.4.1 пункта 2 слова 

«(для направлений затрат, указанных в подпунктах а) и б) подпункта 2.8.1 

пункта 2.8)» заменить словами «(для направлений затрат, указанных в 

подпунктах а), б) и з) подпункта 2.8.1 пункта 2.8)». 

1.2.4. Подпункт 2.8.1 пункта 2.8 дополнить подпунктом з) следующего 

содержания: 

«з) на племенных жеребцов-производителей.». 

1.2.5. Подпункт 2.8.3 пункта 2.8 изложить в следующей редакции: 

«2.8.3. Размер предоставляемой субсидии определяется в следующем 

порядке: 

1) Расчет субсидии составляется получателем субсидии по 

установленным формам и производится им: 

- по направлению, указанному в подпункте «а» подпункта 2.8.1 

пункта 2.8 настоящего Порядка, – по ставке на 1 условную голову 

племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных, 

устанавливаемой Минсельхозпродом. Коэффициенты для перевода 

племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных в 

условные головы устанавливаются Министерством сельского хозяйства 



5 

 

Российской Федерации; 

- по направлению, указанному в подпункте «б» подпункта 2.8.1 

пункта 2.8 настоящего Порядка, – по ставке на 1 голову племенных быков - 

производителей, оцененных по качеству потомства или находящихся в 

процессе оценки этого качества, устанавливаемой Минсельхозпродом; 

- по направлению, указанному в подпункте «в» подпункта 2.8.1 

пункта 2.8 настоящего Порядка, – по ставке на 1 искусственно 

оплодотворенную голову сельскохозяйственных животных, устанавливаемой 

Минсельхозпродом. Ставки дифференцируются в зависимости от вида 

биологического материала, применяемого при искусственном осеменении, а 

также в зависимости от включения получателя в реестр 

сельскохозяйственных товаропроизводителей Нижегородской области, 

осуществляющих мероприятия по оздоровлению стада от лейкоза крупного 

рогатого скота (далее – Реестр). Ведение Реестра, предоставление сведений 

из него и внесение в него изменений осуществляется в порядке, 

установленном Минсельхозпродом; 

- по направлениям, указанным в подпунктах «г» - «е» подпункта 

2.8.1 пункта 2.8 настоящего Порядка, – по устанавливаемым 

Минсельхозпродом ставкам дифференцированно в зависимости от категории 

получателя субсидии (в процентах от стоимости приобретения 

сельскохозяйственного животного без учета транспортных расходов) в 

пределах максимальной суммы субсидии на 1 голову, установленной 

Минсельхозпродом; 

- по направлению, указанному в подпункте «ж» подпункта 2.8.1 

пункта 2.8 настоящего Порядка, – по устанавливаемым Минсельхозпродом 

ставкам (в процентах от фактических понесенных затрат на проведение 

геномной оценки племенной ценности крупного рогатого скота). 

по направлению, указанному в подпункте «з» подпункта 2.8.1 пункта 

2.8 настоящего Порядка, - по ставке на 1 голову племенных жеребцов- 

производителей, устанавливаемой Минсельхозпродом. 

2) По направлениям, указанным в подпунктах «а» и «б» подпункта 

2.8.1 пункта 2.8 настоящего Порядка ставки определяются с учетом 

следующих коэффициентов: 

в случае выполнения получателем субсидии условия по достижению в 

году, предшествующем году получения субсидии, результатов 

предоставления субсидии, предусмотренных соглашением, к ставке 

применяется коэффициент в размере, равном отношению фактического 

значения за отчетный год к установленному, но не выше 1,2; 

в случае невыполнения получателем субсидии условия по достижению 

в отчетном финансовом году результатов предоставления субсидии, 

предусмотренных соглашением, к ставке применяется коэффициент в 

размере, равном отношению фактического значения за отчетный год к 

установленному, но не менее 0,8. 

Указанные коэффициенты применяются на основании представленного 

получателем субсидии отчета о достижении значений результатов 



6 

 

предоставления субсидии за отчетный год. 

3) Ставки для расчета субсидий по направлению, указанному в 

подпункте «г» подпункта 2.8.1 пункта 2.8 настоящего Порядка, 

дифференцируются в зависимости от включения получателя в Реестр, а 

также в зависимости от включения получателя в перечень животноводческих 

объектов, планируемых к строительству (реконструкции). Включение в 

перечень животноводческих объектов, планируемых к строительству 

(реконструкции), осуществляется в порядке, установленном 

Минсельхозпродом. 

4) Размер субсидии, представляемой получателю субсидии, не должен 

превышать фактические затраты получателя субсидии, на возмещение 

которых предоставляется субсидия.». 

1.2.6. В абзаце третьем пункта 2.9 слова «в подпунктах «в» - «ж»» 

заменить словами «в подпунктах «в» - «з»». 

1.2.7. Абзац первый пункта 2.11 изложить в следующей редакции: 

«В случае если часть субсидии не предоставлена получателям субсидии 

в текущем году по основанию, указанному в пункте 2.10 настоящего 

Порядка, такие получатели субсидии включаются в отдельный реестр 

получателей субсидии, и при выделении дополнительных бюджетных 

ассигнований на предоставление субсидии на текущий финансовый год 

Главный распорядитель принимает решение о предоставлении получателям 

субсидии части субсидии, не представленной им в текущем году по 

основанию, указанному в пункте 2.10 настоящего Порядка без повторного 

предоставления документов.». 

1.2.8. В пункте 2.15: 

1.2.8.1. Подпункт б) изложить в следующей редакции: 

«б) для получателей субсидии, не включенных в государственный 

племенной регистр, - прирост производства молока за год, в котором 

получена субсидия, по отношению к предыдущему году (тонн) по состоянию 

на 31 декабря года получения субсидии или на 31 декабря года 

предшествующего году получения субсидии, или на 31 декабря года 

следующего за годом получения субсидии, в зависимости от половозрастной 

группы и срока приобретения; 

по направлению, указанному в абзаце третьем подпункта «г» 

подпункта 2.8.1 пункта 2 настоящего Порядка, – поголовье крупного 

рогатого скота специализированных мясных пород (голов) по состоянию на 

31 декабря года получения субсидии; 

по направлению, указанному в подпункте «д» подпункта 2.8.1 пункта 2 

настоящего Порядка, – поголовье племенных быков-производителей и 

племенных бычков (голов) по состоянию на 31 декабря года получения 

субсидии; 

по направлению, указанному в подпункте «е» подпункта 2.8.1 пункта 2 

настоящего Порядка, – поголовье овец и коз (голов) по состоянию на 31 

декабря года получения субсидии; 

по направлению, указанному в подпункте «ж» подпункта 2.8.1 пункта 2 



7 

 

настоящего Порядка, – численность поголовья крупного рогатого скота, 

прошедшего геномную оценку племенной ценности (голов) по состоянию на 

31 декабря года получения субсидии; 

по направлению, указанному в подпункте «е» подпункта 2.8.1 пункта 2 

настоящего Порядка, - численность племенных жеребцов-производителей по 

состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии.». 

1.2.8.2. Абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 

«Результат предоставления субсидии соответствует типу результата 

предоставления субсидии «Производство (реализация) продукции», 

предусмотренному Порядком проведения мониторинга достижения 

результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным 

учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, утвержденным приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 53н 

(далее – порядок проведения мониторинга).». 

1.3. В подпункте 5.3.1 пункта 5.3 раздела 5 «Требования об 

осуществлении контроля за соблюдением условий и порядка предоставления 

субсидий и ответственности за их нарушение» слова «устранить факты 

нарушения условий предоставления субсидии либо» исключить. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

начальника управления сельского хозяйства администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области Окуневу В.А. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.А.Окунева  
2-12-07 


